



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-105

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination Jan.- Feb. – 2022  
B.A. (with Yoga Science) Semester : First  
Tourism ; Paper : First  
**Tourism Concepts and Principals**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत में उपलब्ध पर्यटन के प्रकार और रूपों की व्याख्या करें।

Explain the types and forms of tourism available in India.

2. ITDC शब्द की व्याख्या करें और इसे विस्तार में समझाइए।

Explain the term ITDC and explain it in detail.

3. पर्यटन के विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Explain the factors which are influencing the growth of Tourism.

4. पर्यटन में विभिन्न प्रकार के आवासों का वर्णन करें।

Describe and illustrate the different types of accommodation in Tourism.

5. पर्यटन में ट्रेवल एजेंसियों की क्या भूमिका है?

What is the role of travel agencies in tourism industry?

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पर्यटन कैसे पर्यटन उद्योग को प्रभावित करता है?

How does tourism affects the tourism industry?

7. पर्यटन में आपूर्ति के निर्धारक प्रेरक कारक क्या है?

What are the determinant motivator factor of supply in tourism?

8. UNWTO और IATA के बीच अंतर बताएं।

Differentiate between UNWTO and IATA.

9. पर्यटन उत्पाद को परिभाषित करें।

Define tourism products.

10. UNWTO ने पर्यटन क्षेत्र में रोजगार में वृद्धि का अनुमान लगाया है। चर्चा करें।

UNWTO estimates an increase in employment in tourism sector. Discuss.

11. यात्रा के लिए तीन मुख्य प्रेरक क्या हैं?

What are the three main motivators/reason for travelling?

12. पर्यटन की व्याख्या करें। इसके दायरे पर चर्चा करें।

Explain tourism. Discuss its scope.

-----X-----